
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

Contrato: 49
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228069 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380247

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/05/2012
Valor: 2.736,00
Vigência: 20/05/2012 a 19/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de quantidade. 
Artigo 57, § 1º, IV, c/c art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei 
nº 8.666/93.
Contrato: 64
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273620000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, Bairro: Estância Pinhais, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PR
Telefone: 4130334646 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380259

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 38.220,00
Vigência: 01/04/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e quantidade. Artigo 57, 
caput, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 171
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: S. REDEMACKER R. DA SILVEIRA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 3944
CEP. 66073-000 - Belém/PA
Telefone: 9132495437 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 632/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380306

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada através de despacho 
datado de 23/12/2011, assim como, Memo. nº 20/2011, todos 
lavrados na Gerência de Saúde do Trabalhador,  
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos e a denúncia formulada através de despacho, 
datado de 23/12/2011, bem como, Memo. nº 20/2011, todos 
lavrados na Gerência de Saúde do Trabalhador;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores CLÉVIA DANTAS LUZ DE MATOS, 
matrícula nº 5689317/3, Terapeuta Ocupacional; MARIOLGA 
EYMARD ABUFAIAD, matrícula nº 572268/4, Assistente Social 
e AMANDA SÍLVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA, matrícula nº 
57192752/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
da primeira, dar seguimento ao item precedente; 
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
       Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380466

PORTARIA N°. 629/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 78/2012 - CPL/FSCMPA, de 
02/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 

MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Contadora, 
Matrícula Nº. 54181350/2, lotada na Comissão Permanente de 
Licitação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380473

PORTARIA N°. 628/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 104/2012 - GPR/FSCMPA, 
de 09/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor DARIO 
DOUGLAS FERREIRA DE QUEIROZ, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57174914/1, lotado na Gerência de Processamento 
de Roupas, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 16/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380674

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de produtos para exames de diagnóstico por 
imagem.
Valor Total: 62.400,00
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: R André Rocha, 3000
CEP. 22710-561 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124449999 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICE NÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380759

PORTARIA Nº. 616/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem – UFRJ, com remuneração, a servidora INGRID 
MAGALI PIMENTEL BARLETA, Matrícula N° 5116651/024, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Pesquisa, pelo período de 
21/05/2012 a 01/06/2012. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA - LIC. PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380766

PORTARIA Nº 523/2012 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.144, DE 25/04/2012.

Referente à Licença Prêmio do servidor ANDRÉ LUIZ SILVESTRE 
FORMIGOSA,
ONDE SE LÊ: 02/05/2012 a 30/06/2012
LEIA-SE: 06/05/2012 a 04/07/2012
Belém – PA, 15 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO - MAIO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380772

PORTARIA Nº 627/2012 – GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA CELINA BORGES MACIEL, Médica, Id. 
Funcional nº 3223183/024, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 

período de 15/05/2012 a 13/06/2012, referente ao triênio de 
26/04/2008 a 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380481

PORTARIA N°. 626/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora NATALIA SILVA DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, Matrícula N° 57194507/1, lotada na Gerência 
de Regulação e Internação, concedida através da PORTARIA 
Nº.959/2011-GP/FSCMPA, de 22/11/2011 , publicada no DOE  
Nº. 32.047 de 01/12/2011, a contar de 02/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380497

PORTARIA N°. 625/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, do servidor JOSÉ FERNANDO DE LIMA, Assistente 
Técnico, Matrícula N° 5174856/1, lotada na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, concedida através da PORTARIA Nº.475/2012-GP/
FSCMPA, de 10/04/2012, publicada no DOE  Nº. 32.136 de 
13/04/2012, a contar de 09/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380505

PORTARIA N°. 630/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 241/2012 - GP/FSCMPA, de 
15/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SEBASTIANA VERA FERREIRA, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 5895437/1, lotada no Gabinete da Presidência, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 16/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380512

PORTARIA N°. 620/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 048/2012 - GIP/FSCMPA, 
de 03/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidora 
VALDINÉIA SOUSA DE ALMEIDA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54189403/1 , lotada na Gerência de Informação 
ao Paciente, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 08/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380524

PORTARIA N°. 621/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 048/2012 - GIP/FSCMPA, 
de 03/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JESUS 
DE NAZARÉ MELO COUTINHO, Agente de Artes Práticas, 


